дело № 67RS0003-01-2021-001554-85

производство №1-147/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 года

г. Смоленск

Промышленный районный суд г. Смоленска

В составе 

председательствующего судьи Ковалевой Л.В.,

при секретаре Михайловой Т.В., 

с участием прокуроров Марчевского Н.В., ФИО1, ФИО2,

обвиняемого ФИО3,

защитника адвоката Лукиной Ж.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

находящегося с 18 сентября 2020 года под домашнем арестом (в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ задерживался с 16 по 18 сентября 2020 года), 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО3 14 сентября 20200 года без цели сбыта незаконно хранил при себе в карманах брюк наркотическое средство – смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,42 гр., и смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., что является значительным размером.

Данное наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 час. 32 мин. по 19 час. 02 мин. 14 сентября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

...> в гор. Смоленске.

Он же, в ходе переписки в сети Интернет на интернет-площадке (платформе) «Hydra» согласился на предложение неустановленного лица совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через администрируемый последними интернет-магазин по их реализации «Хордкор», функционирующий на вышеуказанной нелегальной интернет-площадке.

Согласно распределенным ролям, неустановленные лица взяли на себя обязательства передавать ФИО3 через «закладки» (тайники) крупные парии наркотических средств и психотропных веществ; давать последнему поручения по их расфасовке в требуемых объемах, по организации иных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также по размещению объявлений (предложений) об их продаже на сайте интернет-магазина «Хардкор». Помимо этого, неустановленные лица (соучастники) обязались оплачивать ФИО3 выполняемые им действия из расчета не менее 400 руб. за каждый организованный тайник с наркотическим средством или психотропным веществом.

В свою очередь ФИО3 обязался получать от неустановленных лиц (соучастников) в тайниках (закладках) крупные партии наркотических средств и психотропных веществ; обязался выполнять поручения последних по фасовке полученных наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах, по организации тайников, по размещению на сайте интернет-магазина «Хардкор» объявлений (предложений) о продаже данных наркотических средств и психотропных веществ.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, подсудимый ФИО3 в указанном неустановленными лицами месте (на участке местности с координатами 54.83823, 32.08356 в районе п. Пасово Смоленского района Смоленской области) в период времени с 23 час. 58 мин. 12 сентября 2020 до 13 час. 28 мин. 14 сентября 2020 с целью дальнейшего сбыта (продажи) забрал из тайника психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой 86,08 гр., с которым проследовал в ГСК «Автомобилист», где при помощи электронных весов и фасовочных материалов расфасовал его в не менее 53 свертка, после чего перевез в 

<

адрес>

Затем в продолжение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в период времени с 13 час. 28 мин. по 16 час. 16 мин. 14 сентября 2020 года подсудимый, взяв с собой из места хранения не менее 46 свертков, организовал тайники по следующим адресам:

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.802256, 32.051294 в лесополосе примерно в 200 метрах от дома № 5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,97 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.802609 32.050397 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,01 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.802839, 32.050356 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,98 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт (под листьями) на участке местности с координатами 54.803151, 32.050535 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 5,01 г., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803095, 32.050823 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,97 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803228, 52.050724 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,99 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803199, 52.050591 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 2,05 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803471, 52.050414 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,99г., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803472, 32.050412 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,98 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803568, 32.05031 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,95г., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803559, 32.050163 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,97 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803633, 32.050241 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,96 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.803902, 32.050219 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,00 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт на участке местности с координатами 54.804089, 32.050207 вблизи дома №5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,97г., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.804505, 32.048662 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,95 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.804162, 32.048266 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,96 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт (у кустарника) в лесополосе на участке местности с координатами 54.804311 32.048422 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,95 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.804444, 32.047762 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 2,97г., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт (около кустарника) в лесополосе на участке местности с координатами 54.804558, 32.049247 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,97 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.803944, 32.04814 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 0,97 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.804125, 32.048105 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,97 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт в лесополосе на участке местности с координатами 54.804042, 32.048085 вблизи дома №20 А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,95 гр., содержащей амфетамин;

- поместив в грунт (в двух метрах от бетонного столба) в лесополосе на участке местности с координатами 54.804004, 32.048177 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 2,95 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт (под траву) в лесополосе на участке местности с координатами 54.804004, 32.048177 вблизи дома №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, сверток с психотропным веществом - смесью, массой 2,94 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт (в траву) возле гаражей ГСК «Фантом» в районе дома №27 по улице ФИО6 г. Смоленска на участке с координатами 54.772458 32.060973 сверток с психотропным веществом - смесью, массой 2,94 гр., содержащей амфетамин;

- положив на грунт (в траву) возле гаражей ГСК «Фантом» в районе дома №27 по улице ФИО6 г. Смоленска на участке с координатами 54.772907 32.061644 сверток с психотропным веществом - смесью, массой 1,95 гр., содержащей амфетамин.

В ходе организации тайников с психотропным веществом подсудимый при помощи мобильного приложения, установленного в его телефоне Xiaomi, фотографировал местонахождение тайников, одновременно определив координаты их нахождения, отображенные в виде меток на изготовленных фотоснимках.

Однако ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица (соучастники) довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. 14 сентября 2020 в 18 час.01 мин. у 

<

...> в г. Смоленске подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а приготовленное к незаконному сбыту( продаже) психотропное вещество массой 86,08 гр. было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 14.09.2020 в период времени с 18 час. 32 мин. до 19 час. 02 мин. при личном досмотре ФИО3 при нем были обнаружены и изъяты 20 свертков с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, общей массой 36,38 гр.;

- в период времени с 23 час.10 мин. 14.09.2020 до 02 час.05 мин. 15.09.2020, 15.09.2020 в период времени с 17 час. 25 мин. до 19 час. 30 мин. и с 19 час. 50 мин. до 21 час. 00 мин. при осмотре места происшествия у 

<

...> у 

<

...> в г. Смоленске и у гаражей ГСК «Фантом»» в районе д.27 по ул. ФИО6 г. Смоленска были обнаружены вышеуказанные тайники и изъяты соответственно 14, 10 и 2 свертка с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, общей массой 18, 80 гр., 19,58гр. и 4,89 гр. соответственно;

- 15.09.2020 в период времени не позднее 02 час. 05 мин. по месту жительства подсудимого в 

<

адрес> было обнаружено и изъято 7 свертков с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, общей массой 6,43 гр.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утв. постановлением правительства №681 от 30 июня 1998, амфетамин является психотропным веществом и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ ( Список 1), а масса его 86,08 гр. в соответствии с постановлением правительства №1002 от 01 октября 2012 является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и показал, что с сентября 2019 по 25 марта 2020 он работал в Москве. Когда «закрыли» Москву, он вынужден был вернуться в Смоленск. Сбережений у него никаких не было. Мама тоже стала получать 2/3 от оклада, т.е. около 10 000 руб. Работы никакой не было. Кто-то ему посоветовал такой вид дохода. Он зашел на сайт, списался с магазином, ему обозначили условия, он согласился и стал заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ. В процессе работы сам стал употреблять мефедрон, после задержания перестал.

12 сентября 2020 ему очередной раз сообщили данные места нахождения мастер-клада (закладки наркотических средств). В ночь с 13 на 14 сентября 2020 он забрал посылку, расфасовал, упаковал, а затем взял часть расфасованного и сделал большинство закладок на ул. Фрунзе, потом поехал в район медгородка, сделал закладки там. 

Когда переходил дорогу на ул. Твардовского, его остановил патруль ДПС, т.к. он нарушил правила, стали составлять протокол. В процессе оформления протокола сотрудник ДПС вдруг надел на него наручники и вызвал сотрудников УНК. Когда приехал сотрудник УНК ФИО4, то он сообщил ФИО4, что у него при себе имеется сверток с мефедроном, который он оставил себе для личного употребления. Его досмотрели и изъяли все, что у него при себе было. Затем поехали в УМВД, где он написал явку с повинной, и они потом несколько часов изымали сделанные им закладки на ул. Фрунзе. После этого, около полуночи уже, поехали к нему на ул. Толмачева, где он тогда жил у знакомого, т.к. во время изъятия тайников он сообщил, что там есть еще 7 свертков, весы и пакеты. Там он сам добровольно выдал все, что там хранилось. Утром они поехали изымать остальные закладки, которые он также указал в новой явке с повинной.

Он раскаивается в содеянном, понимает противоправность своей деятельности, которая его теперь не манит никак. Просто тогда так сложились обстоятельства. В настоящий момент он проживает с мамой и дедушкой, который получил 1 группу инвалидности и требует постоянного ухода.

Судом исследованы следующие доказательства 

По эпизоду, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что в сентябре 2020 года он со своим двоюродным братом ФИО5 участвовали в качестве понятых при досмотре задержанного гражданина, который назвался ФИО3. Сотрудник полиции предложил ФИО3 выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО3 сказал, что при нем находятся свертки с наркотическим веществом. Сотрудник обнаружил в его одежде свертки из разноцветной изоленты, а также из черного материала. Сколько было свертков, он сейчас не помнит. Кроме свертков у ФИО3 были изъяты банковские карты, сотовый телефон, камера в котором была установлена под углом (как пояснил сам ФИО3 - это для удобства делать фото, не привлекая внимание окружающих), и стамеска. Потом по предложению ФИО3 они поехали изымать «закладки», которые ранее сделал подсудимый в районе ул. Фрунзе. По просьбе ФИО3 сотрудники полиции отдали ему его сотовый телефон, в котором он смотрел места «закладок». Изъяли не менее 10 «закладок». После этого ФИО3 сказал, что проживает у друга, в квартире которого есть наркотические вещества. Они проехали по указанному им адресу, где в квартире изъяли весы, пустые пакетики и свертки в изоленте. 

Аналогичные сведения усматриваются из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т.3 л.д. 157-159), который участвовал в качестве второго понятого при указанных мероприятиях. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №15 (т.3 л.д. 240-242) следует, что он знаком с ФИО3 со школы. Примерно за неделю до задержания ФИО3 он встретил его на улице и тот попросил разрешить ему несколько дней пожить у него дома ( в 

<

адрес>). Он согласился и пустил его к себе. Чем занимался ФИО3, он не знал, но он трудоустроен не был. Искал ли ФИО3 работу - не знает. По вечерам они находились дома, в основном «сидели в телефонах». 15.09.2020 утром ФИО3 куда-то уходил, вернулся не позднее 09 часов. Он видел, как ФИО3 принес в своем рюкзаке коробку с ножницами, весами, изолентой, пакетиками и свертками. Данные предметы он оставил на тумбочке. Около 11-12 часов ФИО3 ушел, а пришел ночью и вместе с ним - трое сотрудников полиции и двое понятых. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО3 задержан и спросили, не возражает ли он, если они осмотрят вещи Артура. Он согласился на осмотр, и все зашли в комнату. На тумбочке сотрудники полиции обнаружили коробку с изолентой, с пакетиками «zip-lock», ножницами, а также свертки черного цвета. Также на тумбочке обнаружили электронные весы, фрагменты строительного материла - термопрокладка, используемого при строительстве фундаментов. ФИО3 при нем пояснил сотрудникам, что указанные вещи принадлежат ему. Что находилось в свертках, принесенных ФИО3, ему неизвестно.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что является матерью подсудимого. После окончания школы сын работал в Москве на стройках вахтовым методом. Отсутствовал дома по полгода. Поскольку у нее с сыном не сложились близкие отношения, то в свои дела он ее не посвящал. Там же в Москве он заразился туберкулезом, в связи с чем проходил лечение в тубдиспансере. В настоящее время у него ремиссия, но с учета он пока не снят. Когда началась пандемия, в марте-начале апреля 2020 года он приехал в Смоленск и жил по адресу: 

<

адрес>, а она с отцом в деревне. На какие денежные средства он проживал, ей неизвестно, он говорил, что где-то подрабатывает. О том, что сын употребляет наркотики и занимается их распространением, ей стало известно от следователя. 

Сына может охарактеризовать как хорошего, доброго, помогает ей по дому. В настоящее время он проживает с ее отцом, у которого инсульт, и помогает ухаживать за ним. 

Из исследованных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 (т.3 л.д. 177-179) следует, что 15.09.2020 в вечернее время она участвовала в качестве понятой при изъятии закладок с наркотиками в Заднепровском районе в лесополосе с участием ФИО3. Места тайников они искали по координатам, находящимся в мобильном телефоне ФИО3. Все тайники находились на поверхности земли, а также закопаны в земле. В тайниках находились свертки. Те свертки, которые лежали на земле, были изготовлены из гудрона, а те, которые были закопаны в земле - из изоленты различных цветов. Количество свертков не менее 10 штук. После изъятий они направились в отдел полиции, расположенный на улице Попова г. Смоленска, откуда практически сразу поехали изымать другие закладки. Они проехали в гаражный кооператив в центре города, подошли к лестнице, ведущей к жилым домам, расположенным рядом. Около данной лестницы в кустах один из сотрудников, пользуясь координатами в телефоне и также по пояснениям ФИО3, обнаружил два тайника - на земле лежали два свертка из гудрона. При изъятии первых закладок ФИО3 пояснял сотруднику полиции как он сбывал наркотики, а именно: с ним связывались, отправляли ему деньги, а он отсылал фотографию с точными координатами нахождения тайников с наркотиками. 

Аналогичные сведения усматриваются из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14 (т.3 л.д.180-183).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям следователя Свидетель №3 (т.3 л.д. 206-208) 15.09.2020 в вечернее время от оперативного дежурного поступило указание выехать с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску на улицу Фрунзе, где по имеющейся информации в районе дома №20А в лесополосе в тайниках сокрыты психотропные вещества. Вместе с ней для производства осмотра места происшествия выехали сотрудник ОНК Свидетель №4, двое приглашенных понятых, а также ФИО3, который и сообщил об организации указанных тайников, а также их сам организовал.

На служебной автомашине они проехали за дом №20А по улице Фрунзе г. Смоленска, заехали в лесной массив, откуда по пояснениям ФИО3 уже пешком направились осматривать места тайников. Первыми шли ФИО3 и Свидетель №4 При этом у Свидетель №4 был изъятый у ФИО3 мобильный телефон. Тайники показывал ФИО3, иногда обращался к Свидетель №4, чтобы посмотреть фотоснимки на своем телефоне. В ходе данного выезда ею были произведены десять осмотров мест происшествия, в результате которых были обнаружены и изъяты десять свертков с содержимым. Один из тайников ни по пояснениям ФИО3, ни по фотоснимкам в телефоне обнаружить не удалось. При составлении протоколов осмотра мест происшествия ею по невнимательности была допущена техническая ошибка, выразившаяся в отсутствии в строке участвующих лиц записи об участии в следственных действиях оперуполномоченного Свидетель №4, а также его подписей.

Участвующий в осмотре оперуполномоченный Свидетель №4 располагал фотоснимками, изготовленными ФИО3. с изображениями тайников и координатами нахождения. При обнаружении очередного тайника она сравнивала изображения на снимках и места, указанные ФИО3, они были одинаковыми, ввиду чего в протоколах указывались координаты, отображенные на фотоснимках, изготовленных ФИО3 В некоторых протоколах указывались координаты, определенные ею по мобильному телефону. В протоколах, где применялся мобильный телефон, она ошибочно не сделала об этом соответствующую запись.

Два тайника находились рядом, координаты определялись с одного места, поэтому в разных протоколах осмотра места происшествия указаны одни и те же координаты.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (т.3 л.д. 190-192), из которых усматриваются аналогичные сведения.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 (т.3 л.д. 186-189) следует, что 14.09.2020 во второй половине дня он и оперуполномоченный ФИО12 выехали на улицу Твардовского г. Смоленска, где по сообщению ст. оперуполномоченного ОНК Свидетель №5 задержан гражданин, находящийся в наркотическом опьянении, а также возможно незаконно хранящий при себе наркотическое средство. Когда они подъехали к дому №9 по улице Твардовского г. Смоленска, там находились Свидетель №5 и задержанный молодой человек - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

До начала производства личного досмотра он задал ФИО3 вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, иные запрещенные вещества и предметы. ФИО3 ответил, что в карманах его одежды находятся свертки с наркотическим средством. При личном досмотре ФИО3 были обнаружены и изъяты: растительное вещество в свертке из бумаги, значительное число свертков из изоленты черного цвета и изготовленных из материала, напоминающего гудрон, металлические пластина (магнит), стамеска, а также банковские карты банков Тинькофф и Сбербанк, мобильный телефон марки «Ксиоми». На поверхности стамески имелись остатки почвы, что свидетельствовало об ее использовании при раскапывании земли. ФИО3 по изъятию данных предметов пояснил, что все они принадлежат ему, а растительное вещество, являющееся наркотическим средством марихуаной, он хранил для личного употребления. Сразу после изъятия им осматривался мобильный телефон ФИО3, в котором были обнаружены фотоснимки с координатами, свидетельствующие о том, что он является закладчиком наркотических средств. В отделе полиции от задержанного была получена явка с повинной. Также ФИО3 устно дал подробные объяснения по поводу незаконного сбыта им наркотических средств, и указал, что им организованы тайники на улице Фрунзе г. Смоленска, которые он готов добровольно указать. После этого он, ФИО3, Свидетель №6 и Свидетель №1 выехали в Заднепровский район для изъятия наркотических средств из тайников, организованных им незадолго до своего задержания. Для оформления процессуальных действий, связанных с поиском и изъятием наркотических средств, с ними на место выехала дежурный дознаватель ОП №2 УМВД России по г. Смоленску Свидетель №7 

Далее ими обследовался участок местности, расположенный в лесном массиве у дома № 5 по улице 2-ой Смоленский ручей г. Смоленска, по указанию ФИО3 Для поиска точных мест использовался мобильный телефон ФИО3, который был упакован в прозрачный пакет и имелась возможность его осмотра без вскрытия. ФИО3 очень хорошо ориентировался в данном месте и к фотоснимкам и координатам обращался незначительное количество раз. В данном лесном массиве всего было обнаружено 14 свертков, в одном из мест тайников свертка они не нашли, это было второе место.

Далее с указанного места они проехали по месту фактического проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В комнате на столе лежала картонная коробка, в которой были обнаружены несколько свертков из изоленты с содержимым, несколько рулонов изоленты разных цветов, пластины из материала, похожего на гудрон, пустые полимерные пакетики с застежками и электронные весы. 

Также ФИО3 сообщил, что готов указать еще несколько тайников на улицах Фрунзе и ФИО6 г. Смоленска.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (т.3 л.д. 235-239) следуют аналогичные сведения; также она пояснила, что ею производился осмотр места происшествия при изъятии тайников, организованных ФИО3, однако в нем были допущены технические ошибки в координатах, которые в дальнейшем исправили. Кроме того, часть протокола была выполнена оперуполномоченными ФИО28 и ФИО29, т.к. у нее тогда была повреждена рука и она не могла много писать. Их участие в осмотре в протоколе не отражено также по ошибке, в действительности они участвовали реально.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что 14 сентября 2020 года он в составе СОГ по указанию дежурной части выезжал для осмотра места происшествия на ул. ФИО6, д. 27, в связи с ранее написанной ФИО3 явкой с повинной. Он с понятыми и ФИО3 проехали в гаражный кооператив по ул. Твардовского, где ФИО3 указал на ранее сделанные им «закладки». При нем был изъятый у ФИО3 сотовый телефон, с помощью телефона они сравнивали фото и места, указанные ФИО3. 

Свидетель ФИО17 суду показала, что является тетей подсудимого. Она с ним проживала с самого рождения. Охарактеризовать его может только с положительной стороны. Он отзывчивый, талантливый, добрый, ответственный. Затем он и она переехали в г. Москва. Там Артур получил хорошую специальность, он устанавливал камеры видеонаблюдения и проводил интернет, а она работала учителем в школе. Потом во время пандемии у Артура начались проблемы с работой и он вернулся в г. Смоленск. Летом он ещё как-то подрабатывал, а к осени работы не стало. Считает, что данное обстоятельство и спровоцировало его на совершение преступления.

Свидетель Свидетель №5 показал, что в середине ноября 2020 года ему на мобильный телефон позвонили сотрудники ГИБДД и сообщили, что задержали на ул. Твардовского гражданина в состоянии наркотического опьянения. Минут через 10 он подъехал, забрал ФИО3 от сотрудников ГИБДД, посадил в свой автомобиль. Он него явно пахло наркотическими средствами. Есть такое понятие - «мефедроновый пот», который появляется у людей, которые часто употребляют мефедрон. От него шел специфический запах. В машине ФИО3 сообщил, что при нем имеется грамм наркотического средства «мефедрон», который у него остался от «проведения досуга». Он вызвал оперативных сотрудников. Приехали сотрудники УНК ФИО30 и ФИО31 с двумя понятыми. В присутствии 2-х понятых был проведен личный досмотр ФИО3, у которого были обнаружены: наркотические вещества, сотовый телефон с измененной камерой, лопаточка для создания тайников и 2 карты банка, сверток с марихуаной. Он в процессе не участвовал, но наблюдал со стороны. Затем было выяснено, что ФИО3 путем создания тайников разложил наркотические вещества. В дальнейшем ему стало известно, что ФИО3 содействовал следствию и указал места «закладок», и вместе с его участием все это было изъято. До этого дня в поле зрения наркоконтроля ФИО3 не попадал.

Виновность ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804505, 32.048662, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток с полимерном материале черного цвета (т.1 л.д. 97-99),

- заключением эксперта № 1449 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804505, 32.048662, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,95 гр. (т.1 л.д. 103-107),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804162, 32,048266, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток в полимерном материале черного цвета (т.1 л.д. 111-113),

- заключением эксперта № 1457 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804162, 32,048266, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,96 гр. (т.1 л.д. 117-119),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804311, 32.048422, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток в полимерном материале черного цвета (т.1 л.д. 124-126),

- заключением эксперта № 1456 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804311, 32.048422, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,95 гр. (т.1 л.д. 130-133),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804444, 32.047762, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток в полимерном материале черного цвета (т.1 л.д. 137-139),

- заключением эксперта № 1448 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804444, 32.047762, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,97 гр. (т.1 л.д. 143-147),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804558, 32.049247, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 151-153),

- заключением эксперта № 1450 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804558, 32.049247, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,97 гр. (т.1 л.д. 157-161),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.803944, 32.04814, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из материала черного цвета (т.1 л.д. 165-167),

- заключением эксперта № 1458 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.803944, 32.04814, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,97 гр. (т.1 л.д. 171-174),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804125, 32.048105, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 178-180),

- заключением эксперта № 1451 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804125, 32.048105, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,97 гр. (т.1 л.д. 184-188),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804042, 32.048085, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 192-194),

- заключением эксперта № 1452 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804042, 32.048085, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,95 гр. (т.1 л.д. 195-202),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804004, 32.048177, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты желтой цвета (т.1 л.д. 206-208),

- заключением эксперта № 1453 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804004, 32.048177, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,95 гр. (т.1 л.д. 212-216),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804004, 32.048177, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты желтой цвета (т.1 л.д. 220-222),

- заключением эксперта № 1455 от 16 сентября 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска с координатами 54.804004, 32.048177, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,94 гр. (т.1 л.д. 226-239),

- протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802256, 32.051214, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.1 л.д. 237-240),

- справкой об исследовании № 9/654 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802256, 32.051214, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,97 гр. (т.1 л.д. 242-243),

- протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802609, 32.050397, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.1 л.д. 247-250),

- справкой об исследовании № 9/653 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802609, 32.050397, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,01 гр. (т.2 л.д. 2-3),- протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802839, 32.050356, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 6-9),

- справкой об исследовании № 9/652 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.802839, 32.050356, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,98гр. (т.2 л.д. 11-12),

- протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803151, 32.050535, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-красного цвета (т.2 л.д. 15-18),

- справкой об исследовании № 9/655 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803151, 32.050535, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 5, 01гр. (т.2 л.д. 20-21),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803097, 32.050823, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 24-27),

- справкой об исследовании № 9/651 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803097, 32.050823, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,97 гр. (т.2 л.д. 29-30),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803228, 32.050724, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д. 33-36),

- справкой об исследовании № 9/657 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803228, 32.050724, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,99 гр. (т.2 л.д. 38-39),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803199, 32.050591, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 42-45),

- справкой об исследовании № 9/656 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803199, 32.050591, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2, 05 гр. (т.2 л.д. 47-48),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803471, 32.050414, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д. 51-54),

- справкой об исследовании № 9/658 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803471, 32.050414, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,99 гр. (т.2 л.д. 56-57),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803472, 32.050412, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д. 60-63),

- справкой об исследовании № 9/659 от 17 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803472, 32.050412, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,99 гр. (т.2 л.д. 65-66),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803568, 32.05031, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д. 69-82),

- справкой об исследовании № 9/660 от 17 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803568, 32.05031, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,95 гр. (т.2 л.д. 74-75),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803559, 32.050163, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д. 78-81),

- справкой об исследовании № 9/661 от 17 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803559, 32.050163, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,97 гр. (т.2 л.д. 83-84),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803633, 32.050241, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 87-90),

- справкой об исследовании № 9/650 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803633, 32.050241, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,96 гр. (т.2 л.д. 92-93),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803902, 32.050219, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 96-99),

- справкой об исследовании № 9/649 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.803902, 32.050219, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,00 гр. (т.2 л.д. 101-102),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.804089, 32.050207, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.2 л.д. 105-108),

- справкой об исследовании № 9/648 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 5 по ул. 2-й Смоленский ручей г. Смоленска с координатами 54.804089, 32.050207, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,97 гр. (т.2 л.д. 110-111),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года, согласно которому в 

<

...> обнаружены и изъяты 7 свертков из изоленты красного цвета, 5 рулонов изоленты, 7 пластин гудрона, упаковка пакетиков, весы (т.2 л.д. 114-120),

- справкой об исследовании № 9/662 от 16 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое в 

<

...> является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 6,43 гр. (т.2 л.д. 122-123),

- протоколом осмотра предметов от 14 октября 2020 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон Xiaomi Redmi, изъятый у ФИО3 В телефоне обнаружены фотографии за период с 08 по 14 сентября 2020 года, на которых изображены участки местности с указанием координат, даты, адреса и метки (т.3 л.д. 1-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 27 по ул. ФИО6 г. Смоленска с координатами 54.772458, 32.060973, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.3 л.д. 110-116),

- справкой об исследовании № 9/664 от 18 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 27 по ул. ФИО6 г. Смоленска с координатами 54.772458, 32.060973, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,94 гр. (т.3 л.д. 117-119),

- протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года согласно которому на участке местности вблизи дома № 27 по ул. ФИО6 г. Смоленска с координатами 54.772907, 32.061644, по указанию ФИО3 обнаружен и изъят сверток из гудрона (т.3 л.д. 123-128),

- справкой об исследовании № 9/663 от 18 сентября 2020 года, согласно которой вещество, изъятое на участке местности вблизи дома № 27 по ул. ФИО6 г. Смоленска с координатами 54.772907, 32.061644, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 1,95 гр. (т.3 л.д. 130-132),

- заключением эксперта № 1534 от 28 сентября 2020 года, согласно которому, вещества, изъятые на участке местности вблизи дома № 27 по ул. ФИО6 г. Смоленска, являются смесью, содержащей амфетамин, общей массой 4,85 гр. (т.3 л.д. 136-142), 

- заключением эксперта № 1537 от 28 сентября 2020 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра участков местности вблизи дома № 5 по 2-му Смоленскому ручью г. Смоленска и дома № 20А по ул. Фрунзе г. Смоленска, а также по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> д 5, кв. 6 являются психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, общей массой 80,58 гр. Вещества, содержащие амфетамин, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психотропного активного компонента (амфетамина) и могли ранее составлять единую массу (т.2 л.д. 133-179).

По эпизоду по ч.1 ст. 228 УК РФ.

По данному эпизоду исследованы доказательства, приведенные выше.

Свидетель Свидетель №9(с учетом оглашенных его показаний на стадии предварительного расследования (т.3 л.д. 174-176)) пояснил, что 14 сентября 2020 года совместно со своим напарником ФИО32 на патрульной машине проезжали по ул. Твардовского, где обратили внимание на ранее неизвестного молодого человека, который переходил проезжую часть в неположенном месте. Они его остановили и пригласили в автомобиль для составления протокола об административном правонарушении. В автомобиле он стал составлять в отношении ФИО3 протокол. Тот как-то «замешкался», вел себя неадекватно, нервничал, хватался руками за карманы, и пытался выйти из машины, но ФИО33 не давал ему этого сделать. Он обратил внимание на внешний вид ФИО3, его одежда была в грязи и, основываясь на опыте работы, он заподозрил, что ФИО3 либо сделал закладку либо поднял. В связи с этим было принято решение о вызове сотрудников УНК. До приезда сотрудников они оставались на месте совместно с ФИО3, при этом ФИО3 говорил, что при нем имеются запрещенные вещества, но какие именно не говорил.

Аналогичные показания дал в суде свидетель Свидетель №10

Кроме того, исследованы письменные доказательства:

- протоколы личного досмотра, обнаружения и изъятия от 14 сентября 2020 года, согласно которым у ФИО3 обнаружено и изъято: в левом кармане брюк - сверток из бумаги с растительным веществом внутри, сверток из изоленты черного цвета, в правом кармане – два свертка из изоленты черного цвета, сверток из гудрона. В левом кармане куртки обнаружена стамеска со следами земли, во внутреннем кармане куртки – четыре свертка из гудрона. В сумке-барсетке обнаружены – 10 свертков из изоленты и 5 из гудрона, мобильный телефон черно-серого цвета, две банковские карты (т.1 л.д. 11, 12),

- справкой об исследовании № 9/645 от 15 сентября 2020 года, согласно которой вещества представленные на экспертизу являются: смесью содержащей амфетамин, общей массой 36,38 гр., наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,42 гр., смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 гр., каннабисом (марихуаной) массой 2,02 гр. (т.1 л.д. 17-21),

- заключением эксперта № 1537 от 28 сентября 2020 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 являются: наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,40 гр.; наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,96 гр.; наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 2,01 гр. (т.2 л.д. 133-179),

Все указанные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, так как находит, что они добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, дополняют и согласуются друг с другом, поэтому достаточны для вынесения приговора.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.

Подсудимый не отрицал факта незаконного хранения при нем наркотического средства, которое он оставил себе для личного употребления, поскольку на тот момент, по его показаниям, имел зависимость и употреблял наркотические средства.

Факт незаконного хранения при нем наркотиков подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №6, которыми производился личный досмотр подсудимого, в процессе чего были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №1537 являются наркотическими средствами, общая масса которых составила значительных размер в соответствии с постановлением правительства РФ №1002 от 01.10.2012.

Совокупность исследованных доказательств по данному эпизоду очевидно свидетельствует о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

Доводы стороны защиты о том, что в данном случае применимы положения примечания к ст. 228 УК РФ, суд считает несостоятельными.

Согласно примечанию 1 к ст. 228 УК РФ лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление.

Согласно правовой позиции, выраженной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 ( в последующими изменениями) « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (п.19) добровольная сдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Действительно, сотрудники полиции конкретно узнали о наличии у ФИО3 при себе наркотических средств после того, как его задержали и спросили, имеется ли при нем что-то запрещенное, после чего он сообщил сотрудникам УНК, что у него при себе есть наркотические средства, что и подтвердилось при его личном досмотре.

Между тем, исходя из того же примечания 1 к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов.

ФИО3 был задержан сотрудниками ГИБДД за совершение административного правонарушения. При этом, как следует из показаний свидетелей ФИО34 и ФИО35, у них появились основания подозревать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, поэтому они и вызвали сотрудников УНК. В свою очередь прибывший оперативный сотрудник УНК ФИО36, также исходя из своего служебного опыта, заподозрил то же, в связи с чем и предложил ФИО3 выдать запрещенные к обороту вещества, что тот и сделал.

Изъятие наркотических средств при личном досмотре было неизбежным, поскольку таковой после задержания лица по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков является обязательным следственным действием, а нахождение наркотиков в одежде подсудимого никак не препятствовало бы их обнаружению при личном досмотре.

Соответственно, изъятие наркотических средств в квартире, в которой он фактически на тот момент проживал, также не может расцениваться как добровольная выдача, поскольку он сообщил о наличии там наркотических средств не только после его задержания, но и в процессе выдачи им мест тайников, т.е. уже в процессе проведения с ним следственных действий по изъятию их из незаконного оборота. 

Кроме того, суд также не соглашается с доводами защиты о том, что нет оснований для вменения подсудимому ч.1 ст. 228 УК РФ, т.к. действия сотрудников ГИБДД, задержавших его, были неправомерными, поскольку именно им подсудимый не сообщал о наличии у него наркотических средств и оснований для применения к нему спецсредств в виде наручников не имелось, т.к. указанные действия сотрудников ГИБДД в данном случае никак не влияют на доказанность или недоказанность незаконного хранения подсудимым при себе наркотиков, чего он не отрицал сам, и в целом соответствовали требованиям ФЗ «О полиции».

Утверждения защиты в этой же части о том, что досмотр подсудимого, в процессе которого при нем были обнаружены наркотические средства, проводился в нарушение требований УПК, т.к. понятые ФИО37 и ФИО38 – двоюродные браться, по мнению суда, также являются необоснованными.

Как усматривается из протокола личного досмотра ФИО3 ( л.д.11 т.1), он был досмотрен в рамках административного производства. 

В соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ личный досмотр граждан производится в присутствии понятых ( не менее двух).

Согласно ст. 25.7 КоАП РФ в качестве понятого может быть привлечено любое не заинтересованное в исходе дела совершеннолетнее лицо. Т.е. административный закон как условие участия лиц в качестве понятых предусматривает лишь отсутствие заинтересованности участников, не связывая эти требования с отсутствием родства любой степени.

Претензий к участию указанных лиц в досмотре ни у кого не было.

Также действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый умышленно, осознавая, что данные действия запрещены уголовным законом, совместно с неустановленными лицами занимался распространением наркотических средств и психотропных веществ, при этом его роль заключалась непосредственно в организации тайников с закладками амфетамина, полученных от соучастников с целью сбыта, с фиксацией мест закладок и с отчетом поставщикам.

Совокупность представленных органами предварительного следствия и государственным обвинителем в суде доказательств однозначно свидетельствует о причастности подсудимого к вышеуказанному эпизоду покушения на сбыт наркотических средств. 

К такому выводу суд пришел на основании исследованных доказательств, а именно: 

- показаний самого подсудимого, который последовательно показывал, что он именно в группе лиц по заранее состоявшейся договоренности осуществлял деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, при этом роли в этой деятельности были конкретно распределены и каждый осуществлял свою часть;

- показаний свидетелей ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, показавших, что при них был произведен личный досмотр подсудимого, который сам пояснил, что при нем имеются наркотики, которые и были изъятыу него, как и телефон с фотографиями (по указанию подсудимого - мест закладок), а затем при осмотре указанных подсудимым мест были обнаружены тайники; 

- данных осмотра сотового телефона ФИО3, где была обнаружена информация, характер которой однозначно свидетельствовал о незаконной деятельности подсудимого по распространению запрещенных веществ;

- справок об исследовании и заключений экспертиз, которые подтвердили, что изъятые вещества являются психотропными общей массой 86,08 гр.

Установленные обстоятельства не вызывают обоснованных сомнений в том, что подсудимый действовал в составе группы лиц по предварительному сговору и их совместная деятельность была направлена на незаконный сбыт наркотиков.

Психотропное вещество амфетамин согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включено в Список наркотических средств, психотропных веществ ….оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), а масса указанного вещества – 86,08 гр. - в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

Наименование и масса психотропных веществ достоверно установлены при проведении экспертиз, которые соответствует требованиям уголовно-процессуального закона и выполнены экспертом, квалификация которого сомнений не вызывает.

Экспертизы по уголовному делу оформлены надлежащим образом, содержат научно-обоснованную исследовательскую часть, выводы эксперта основаны на совокупности проведенных исследований и подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения экспертиз.

Поскольку в процессе реализации подсудимым своей части преступного сговора он был задержан сотрудниками полиции, а психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота, его действия носят неоконченный характер, т.к. он не смог завершить выполнение объективной стороны преступления по независящим от него причинам, т.е. являются покушением на сбыт психотропных веществ.

При этом суд исключает из обвинения подсудимого указание на квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по данному признаку в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

Использование сотовой телефонной связи при установленных в судебном заседании обстоятельствах не свидетельствует о том, что при организации покушения на незаконный сбыт психотропного вещества подсудимым использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети, поскольку применение сотовой телефонной связи в переговорах между соучастниками, связанных со сбытом запрещенных средств по существу не отличается от использования данными лицами при таких переговорах телефонной кабельной связи. Как видно из описания фабулы обвинения, предъявленного подсудимому, ему не вменялось использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в контактах с потребителями, при непосредственной передаче психотропных веществ, оплате за них и пр., поэтому нет оснований полагать, что сотовый телефон использовался подсудимым исключительно для выполнения объективной стороны вменяемых ему преступных действий.

При назначении наказания суд в силу ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее не судим; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 84, 86, 88).

Имеет хронические заболевания – туберкулез, повреждение мениска ( л.д. 89, 120-123 т.4).

По месту учебы характеризуется исключительно положительно ( т.4 л.д. 93,94-119).

Также положительно характеризуется по месту производственной практики в ООО «ФИО27», где согласны его принять на работу ( т. 5).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1178 от 08 октября 2020 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. У ФИО3 выявляются 

<

данные изъяты>). В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.2 л.д. 185-187).

Данное заключение не вызывает у суда сомнений в его полноте и достоверности, его поведение в судебном заседании также не кажется суду сомнительным, поэтому суд признает подсудимого вменяемым.

К смягчающим наказание обстоятельствам по двум эпизодам суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. подсудимый сразу же после задержания за совершение административного правонарушения рассказал и подтвердил обстоятельства совершения им преступлений, указал места тайников, способствовав изъятию психотропных веществ из незаконного оборота; а также явки с повинной по эпизоду покушения на сбыт.

Также суд считает возможным признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ( п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ), имея ввиду события личного и семейного характера, которые серьезно усложнили ему жизнь, поставили в тупик, а именно наступление пандемии в связи с новой коронавирусной инфекцией, которая привела к потере работы в Москве, соответственно – средств к существованию, отсутствие возможности найти достойное занятие в Смоленске, что, по мнению суда, явилось заметной причиной, породившей данное преступление.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает смягчающими обстоятельствами (также по двум эпизодам) признание вины, раскаяние в содеянном; состояние его здоровья (ранее состоял на «Д» - учете в туберкулезном диспансере, травма колена); наличие заболеваний у его дедушки – инвалида 1 группы, за которым он осуществляет уход.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для снижения категории данного преступления, являющегося особо тяжким, в силу ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая характер преступного деяния, направленного против общественной нравственности и здоровья населения. 

Однако совокупность смягчающих обстоятельств, приведенных выше, его поведение после совершения преступлений, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт психотропных веществ, в т.ч. его молодой возраст, отсутствие достаточного жизненного опыта в связи с этим, суд считает возможным признать исключительными, дающими право на снисхождение и применение правил ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что совершенное ФИО3 преступление по сбыту психотропных веществ, является неоконченным по независящим от него обстоятельствам, суд при назначении наказания применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оценивая имеющиеся в распоряжении суда данные о личности подсудимого, который ранее не судим, совершил особо тяжкое и небольшой тяжести преступления, его образ жизни, осознание им противоправности своего поведения, наличие смягчающих, обстоятельств, которые в совокупности суд признал исключительными, отсутствие отягчающих, а главным образом обстоятельства совершения преступления, имеющих особо опасную для общества родовую принадлежность, суд считает разумным и справедливым, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая принцип индивидуализации наказания, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы по правилам в т.ч. ч.1 ст. 62, 64 УК РФ, полагая, что иные меры уголовного наказания не достигнут своего воспитательного и исправительного воздействия и не будут отвечать целям и задачам уголовной ответственности. Оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом всех перечисленных обстоятельств, не имеется.

Вместе с тем суд полагает, что назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в данном случае нецелесообразно, в связи с назначением наказания в виде реального длительного лишения свободы.

Суд на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, куда он должен следовать под конвоем, ввиду чего избирает ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-302, 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 3 ( три) года 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - 1 ( один) год лишения свободы;

в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить 4 (четыре) года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время нахождения в ИВС с 16 по 18 сентября 2020, а также время нахождения под домашним арестом с 18 сентября 2020 по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

-наркотические средства, психотропные вещества, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области – уничтожить;

- банковские карты хранящиеся там же - вернуть по принадлежности;

- мотки изоленты, пластины из металла, стамеску, фрагменты полимерного металла – уничтожить;

- электронные весы, сотовый телефон - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Также в течение трех суток со дня окончания судебного заседания после постановления приговора осужденный вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (и его аудиозаписью) и материалами дела.

Председательствующий судья Л.В. Ковалева 

Справка: 

02 сентября 2021 года судебная коллегия по уголовным делам Смоленского областного суда определила: приговор Промышленного районного суда г. Смоленска от 12 июля 2021 г. в отношении ФИО3 изменить: 

указать в описательно-мотивировочной части приговора- подсудимый ФИО3 14 сентября 2020г.. вместо ошибочно указанного 14 сентября 20200, без цели сбыта незаконно хранил при себе наркотическое средство,

исключить из описательно-мотивировочной части приговора ошибочное указание о виновности ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, указать о виновности в совершении покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

в части изложения показаний свидетеля Свидетель №7 указать фамилию оперуполномоченного Свидетель №11, вместо ФИО46, 

исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на показания следователя Свидетель №3, в части обстоятельств, которые сообщил ФИО3 об организации им тайников с психотропным веществом, ссылку на показания оперуполномоченного Свидетель №12 в части, что ФИО3 устно, подробно дал пояснения по поводу незаконного сбыта им психотропных веществ, 

исключить из резолютивной части приговора указание о назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, назначить наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

указать в резолютивной части приговора о зачете в срок лишения свободы времени содержания ФИО3 по стражей в ИВС с 16 по 18 сентября 2020г. из расчета один день за один день для отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, о зачете времени содержания под домашним арестом с 18 сентября 2020 года по 12 июля 2021 года (времени взятия под стражу в зале суда) в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, о зачете времени нахождения под стражей с 12 июля2021г. по 2 сентября 2021 года( день вступления приговора в законную силу) из расчета один день за один день для отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном, приговор суда оставить без изменения, а апелляционное представление государственного обвинителя – без удовлетворения.